
    

              

      
              DECIZIA NR.4450

Directia Generala Regionala  a Finantelor Publice-Serviciul de solutionare a
contestatiilor a fost sesizata de A.J.F.P.-Inspectie Fiscala prin adresa inregistrata la
D.G.R.F.P. cu privire la contestatia formulata de catre  X .

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de inspectie
fiscala din cadrul A.J.F.P.- Inspectie Fiscala, in Deciziile  de impunere privind obligatiile
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane fizice care
desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere emise
in baza Raportului de inspectie fiscala si priveste suma totala, care se compune din:

-TVA
-dobanzi aferente TVA de plata;
-penalitati de intarziere aferente TVA de plata;
-impozit pe venit 
-dobanzi aferente impozitului pe venit;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit;

Contestatia a fost formulata si impotriva Deciziei privind nemodificarea bazei de
impunere.

 Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art 207 din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, in raport de comunicarea Deciziilor  de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala
pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau
intr-o forma de asociere conform confirmarii de primire existenta in copie la dosarul
contestatiei si de data depunerii contestatiei  la posta conform plicului existent la dosarul
contestatiei.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205, art.207 si
art.209 din O.G. nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala,  D.G.R.F.P.
-Serviciul de solutionare a contestatiilor  este  investita sa solutioneze contestatia
formulata de   catreX.

I. X, prin avocat, formuleaza contestatie impotriva Deciziilor  de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane fizice
care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere
emise in baza Raportului de inspectie fiscala  si solicita anularea actelor de inspectie
fiscala cu privire la TVA de plata si accesorii aferente.

X formuleaza contestatie   si impotriva Deciziei privind nemodificarea bazei de
impunere ca urmare a inspectiei fiscale.

In contestatia formulata contestatoarea arata ca urmare a controlului efectuat,
organele de inspectie fiscala au stabilit in sarcina sa obligatii fiscale suplimentare, care se
compun din:

-TVA
-dobanzi si penalitati de intarziere aferente TVA de plata;
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-impozit pe venit 
-dobanzi si penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit;

Cu privire la TVA stabilita suplimentar de plata, contestatoarea prezinta in
sustinerea contestatiei urmatoarele argumente:

Activitatile comerciale desfasurate in perioada 2011-2014, au generat o cifra de
afaceri pentru fiecare an fiscal, situata sub nivelul plafonului de 35.000 Euro, respectiv
220.000 lei ( in vigoare de la 01.07.2012);insa organele de inspectie fiscala au considerat
ca nivelul plafonului de scutire a fost depasit si ca avea obligativitatea inregistrarii ca
platitor TVA.

Contestatoare considera ca acest tip de interpretare este eronata, in total dezacord
cu directivele europene, in sensul ca norma fiscala interna face vorbire de o cifra de
afaceri statuata in moneda euro. Conform legii, platile, tranzactiile si orice alte operatiuni
sau referinte ( inclusiv din acte normative) in relatia cu autoritatile publice centrale si locale
de pe teritoriul statului roman ( in aceasta sfera fiind inclus si Ministerul Finantelor Publice
si structurile subordonate ) se efectueaza exclusiv in lei, aceasta fiind inca moneda
nationala.

Pe de alta parte, pentru toate tranzactiile, trimiterile, sau operatiunile in moneda
euro, se ia in calcul un curs de referinta comunicat aproape zilnic de catre Banca
Nationala a Romaniei.

Prevederile Codului fiscal referitoare la moneda euro nu sunt nici pe departe juste,
asa cum nu sunt nici echitabile ( in raport de toate celelate tranzactii si operatiuni in
moneda euro) si totodata nici armonizate cu directivele si legislatia europeana.

Cursul de referinta de la data aderarii Romaniei la Uniunea Europeana
(01.01.2007) este unul care este depasit de toate realitatile economice ale statului roman,
chiar pe parcursul anilor fiscali 2012 -2014 , cand cursul de schimb euro – leu a cunoscut
cresteri spectaculoase.Promovarea prin mijloace media a unui curs de referinta stabilit
exclusiv de catre BNR zilnic, a determinat perceptia oricarui contribuabil ca orice
operatiune, tranzactie ori referinta in legatura cu moneda euro va fi raportata la cursul
actualizat al monedei euro de catre BNR. De aceea, prevederile Codului fiscal in materia
cursului de schimb aferent unei valori exprimata in moneda euro  - ca cifra de afaceri- sunt
singurele neadaptate realitatii economice existente pe teritoriul statului roman, fiind
confuze alaturi de multe alte prevederi.

Contestatoarea sustine ca  a avut reprezentarea permanenta asupra unei cifre de
afaceri comunicata de Codul fiscal in moneda euro, iar cursul de referinta pentru orice
contribuabil sau cetatean al Romaniei este intodeauna cel comunicat de BNR si nu cel
vechi de 5,6 sau 7 ani de la data aderarii Romaniei la UE; este evident faptul ca prin
norma fiscala generala se produce o grava confuzie in perceptia cursului de schimb al
monedei euro, confuzie care da dreptul la o interpretare abuziva din partea organelor de
inspectie fiscala si stabilirea implicita a unor obligatii fiscale nedatrate.

Astfel considera ca trimiterea efectuata de norma fiscala ( Codul fiscal in vigoare la
data de 01.01.2012) la cursul de la data aderarii este total nelegala, intrucat nu face refrire
la o suma echivalenta in moneda nationala si care sa fie mentionata expres la valoarea de
119.000 lei. Textul de lege din Codul fiscal valabil la 01.01.2012, exprima valoarea de „
Euro, al carui echivalent se stabileste la cursul BNR de la data aderarii si se rotunjeste la
urmatoarea mie…”

In actualul Cod fiscal  se stabileste in mod expres ca plafonul de 65.000 Euro,
stabilit la cursul BNR de la data aderarii, este echivalentul sumei de 220.000 lei. 

Lipsa unei astfel de prevederi exprese de stabilire a unei sume exacte in moneda
nationala – leu- din Codul fiscal in vigoare la data de 01.01.2012, alaturi de toate
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referintele, operatiunile si tranzactiile in Euro la cursul de schimb comunicat zilnic de catre
BNR, a determinat o grava confuzie pentru orice contribuabil care, a avut - pe deplin
drept- reprezentarea ca nu a depasit echivalentul sumei de 35.000 euro la cursul cotidian
euro -leu.Referinta „ la data aderarii” nesuplinita de o prevedere expresa a unui echivalent
in lei, nu poate reprezenta o baza legitima de impunere a unor obligatii fiscale indiferent
de natura acestora.

Referitor la  cauza in speta contestatoarea sustine    ca s-a incadrat in plafonul de
35.000 euro ca neplatitor de TVA, intrucat aceasta suma a fost gandita si stabilita in euro
si transmisa, comunicata permanant tot in euro, atat in codul fiscal cat si prin mijloace
media, reprezentantii ANAF, contabili, etc.

Daca s-a avut in vedere suma de 119.000 ron ca neplatitor de TVA aceasta trebuia
precizata in codul fiscal clar in lei si nu in euro pentru o informare corecta, pentru a nu se
crea nicio confuzie si a nu induce in eroare contribuabilul. 

Astfel, contestatoarea considera ca masura de a calcula  TVA colectata din toate
incasarile incepand cu anul 2012 si pana in prezent, plus penalitati este o masura
nedreapta care va duce la blocarea activitatii tiand cont de faptul ca in momentul in care
am stabilit tarifele nu am adaugat TVA, nu am incasat TVA, intrucat s-a incadrat in
plafonul de neplatitor de TVA in perioada verificata. 

Contestatoarea   nu  este de acord cu TVA colectata stabilita  prin Raportul de
Inspectie Fiscala pe motiv ca nu a prejudiciat bugetul de stat deoarece in anii 2012, 2013,
2014 s-a incadrat in suma stabilita in Codul fiscal.  Arata ca a platit la zi si la scadenta
toate taxele si impozitele rezultate din aceasta activitate iar TVA stabilita de plata de
organele de inspectie fiscala reprezinta aproximativ echivalentul venitului obtinut in cei doi
ani de activitate ( 2012, 2013) .

Cu privire la obligatiilor fiscale accesorii stabilite asupra TVA de plata; 
Contestatoarea sustine ca in mod abuziv si nelegal organele de inspectie fiscala au

eliminat orice deducere cu titlu de TVA deductibil, prin interpretarea eronata a normelor
fiscale.

Sustine ca nici un contribuabil de pe teritoriul vreunui stat membru al Uniunii
Europene nu poate fi obligat la plata unor obligatii fiscale fara o prealabila informare si un
act de impunere elaborat in cadru legitim si cu respectarea principiului “ in dubio contra
fiscum” Insasi legea fundamentala a statului roman – Constitutia prevede faptul ca este
imperios necesara o prealabila informare inaintea stabilirii unor obligatii de natura fiscala. 

Oragnele de inspectie fiscala au atributii de a stabili obligatii fiscale retroactiv in
cadrul termenului de prescriptie a creantelor bugetare  ( 5 ani ) insa orice alta obligatie
fiscala accesorie nu poate curge decat de la data impunerii obligatiei principale de plata.
Numai in situatia in care debitele principale nu ar fi achitate la termenele scadente stabilite
prin decizia de impunere, s-ar putea calcula orice alte obligatii fiscale accesorii si doar de
la data expirarii termenului scadent pentru obligatia principala.

Avand in vedere considerentele mai sus prezentate, contestatoarea solicita
anularea tuturor actelor fiscale intocmite precum si a obligatiilor fiscale si masurilor
stabilite prin acestea pe motiv ca legea a fost aplicata gresit .

II. Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, organele de inspectie fiscala din cadrul
A.J.F.P.-Inspectie fiscala au stabilit  in sarcina X  obligatii fiscale suplimentare care se
compun din TVA, dobanzi aferente TVA de plata, penalitati de intarziere aferente TVA de
plata;
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Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, organele de inspectie fiscala din cadrul
A.J.F.P.-Inspectie fiscala au stabilit  in sarcina X obligatii fiscale suplimentare, care se
compun din:

-diferenta de impozit pe venit de plata pe anul 2011
-dobanzi aferente impozitului pe venit de plata;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit de plata;

Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, organele de inspectie fiscala din cadrul
A.J.F.P.-Inspectie fiscala au stabilit  in sarcina X obligatii fiscale suplimentare, care se
compun din:

-diferenta de impozit pe venit de plata pe anul 2012;
-dobanzi aferente impozitului pe venit de plata;
-penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit de plata;

Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere organele de inspectie fiscala din cadrul
A.J.F.P.-Inspectie fiscala au stabilit in sarcina X , pe anul 2013,  o diferenta in minus  de
impozit pe venit  .

Din Raportul de inspectie fiscala care a stat la baza emiterii Deciziilor de impunere
cu privire la obligatiile fiscale  reprezentand TVA, impozit pe venit  si accesorii aferente,
contestate rezulta urmatoarele:

1 Referitor la TVA, contestata de catre contribuabil, din raportul de inspectie fiscala,
rezulta urmatoarele:

Urmare a verificarii documentelor contabile aferente perioadei 26.02.2011 (data
inceperii activitatii) - 31.12.2013, puse la dispozitie de catre contribuabil la data inceperii
inspectiei fiscale, s-a constatat ca  X a inregistrat la data de 30.11.2011, o cifra de
afaceri.., depasind pafonul de scutire de TVA in suma de 109.083 lei calculat astfel:
119.000 lei (35.000 euro * 3,4) : 12 luni x 11 luni (februarie 2011 - decembrie 2011),
plafon determinat proportional cu perioada ramasa de la infiintare si pana la sfarsitul
anului, conform prevederilor art. 152 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu
modificarile si completarile ulterioare, in vigoare in anul 2011.

Astfel, in conformitate cu prevederile art.153 alin.(1) lit.b) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare , contribuabilul  trebuia sa
solicite inregistrarea in scopuri de TVA, in termen de 10 zile de la sfarsitul lunii in care a
depasit plafonul de scutire respectiv pana in data de 10 decembrie  2011 iar incepand cu
data de 01.01.2012,  X devenea platitoare  de TVA.

Ulterior inceperii  inspectiei fiscale, X s-a inregistrat in scopuri de TVA, fiindu-i
atribuit codul de inregistrare fiscala...

Avand in vedere declaratia de mentiuni, incepand cu data de 01.10.2014, A.J.F.P.
a scos din evidenta, ca platitor de TVA contribuabilul X.

Totodata, organele de inspectie fiscala au constatat ca evidenta contabila nu este
condusa in conformitate cu prevederile din anexa 1, lit. H, pct. 54 si pct. 55 din O.M.F.P.
nr.1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea
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evidenvei contabile in partida simpla de catre persoanele fizice care au calitatea de
contribuabili in conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
coroborate cu art. 156 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare, pct. 62.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal dat in aplicarea art. 152
din Codul fiscal in sensul ca nu au fost intocmite Jurnale pentru vanzari si Jurnale pentru
cumparari, iar registrul de incasari si plati nu a fost intocmit.

Intocmirea Jurnalului pentru vanzari si Jurnalului pentru cumparari este obligatorie
potrivit prevederilor pct. 62.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal dat in aplicarea art. 152
din Codul fiscal.

Astfel prin Dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala,
organele de inspectie fiscala au dispus:

-intocmirea Jurnalelor pentru vanzari si cumparari pe perioada verificata;
-intocmirea Registrului jurnal de incasari si plati, inregistrand sumele incasate sau

platite, exclusiv taxa pe valoarea adaugata.
Prin adresa inregistrata la A.J.F.P.,   reprezentantul legal al   X aduce la cunostinta

faptul ca a indeplinit masurile din Dispozitia privind masurile stabilite de organele de
inspectie fiscala si a prezentat organelor de inspectie fiscala documentele intocmite.

Astfel, organele de inspectie fiscala au constatat ca, contribuabilul a inregistrat in
jurnalele de vanzari TVA colectata din operatiuni cu cota redusa de 9% si cu cota
standard de 24% .

Urmare  analizarii jurnalelor de vanzari prezentate, organele de inspectie fiscala au
constatat ca pentru unele   vanzari contribuabila a aplicat in mod eronat procedeul sutei
marite la determinarea taxei si nu prin aplicarea cotei standard asupra bazei impozabile; in
toate aceste cazuri este vorba de prestari servicii de promovare agent turism catre o
persoana fizica autorizata, prestare pentru care se aplica cota de 24% asupra bazei
impozabile care in cazul de fata este valoarea facturilor deoarece nu este vorba de o
prestare direct catre populatie. Organele de inspectie fiscala, au colectat  TVA  
suplimentara de 837 lei.

Astfel, in conformitate cu prevederile art.129, art.  137, art.140  din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal ,    pct.23  alin.(2) din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea  
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal dat in
aplicarea  art.140 din Cod, precum si prevederile art.150,art.152, art.153, art.156^2,
art.157 din Codul fiscal, organele de inspectie fiscala au stabilit ca X datoreaza bugetului
de stat , pe perioada in care nu a solicitat inregistrarea in scopuri de TVA, TVA in
valoare...

Pentru TVA stabilita suplimentar si neachitata, luand in calcul ca perioada fiscala
este trimestrul calendaristic, organele de inspectie fiscala au stabilit obligatii fiscale
accesorii reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere in conformitate cu prevederile
art.119, art.120 si art.120^1 din O.G. Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu
modificarile si completarile ulterioare.

In ceea ce priveste impozitul pe venit stabilit suplimentar de plata pe anii 2011,
2012 si 2013 prin Deciziile de impunere, contestate de contribuabil, din raportul de
inspectie fiscala rezulta:

Pe anul 2011, prin Decizie de impunere, organele de inspectie fiscala au stabilit
suplimentar de plata o diferenta de impozit pe venit  de plata, astfel:

Urmare a verificarii organele de inspectie fiscala au respins la deductibilitate
cheltuielile care se compun din:
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-cheltuieli cu impozitul pe teren si cladire pentru spatiul utilizat pentru desfasurarea
activitatii in baza contractului de comodat, achitat cu chitante, documente emise pe
numele PF si nu pe X;  chitantele in cauza  nu au calitatea de document justificativ pentru
contribuabilul verificat. Documentele de plata nu contin codul fiscal al contribuabilului
verificat.

Totodata, organele de inspectie fiscala au constatat ca aceste cheltuieli sunt in
sarcina comodantului - proprietarului, respectiv a PF si nu a comodatarului, respectiv a
intreprinderii individuale. 

Astfel in conformitate cu prevederile art.48 alin.(7) lit.a) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, pct.13.14 si 15 din O.M.F.P.
Nr.1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea
evidentei contabile in partida simpla de catre persoanele fizice care au calitatea de
contribuabilul in conformitate cu prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal ,
organele de inspectie fiscala au considerat cheltuielile ca fiind nedeductibile fiscal la
calculul impozitului pe venit pe anul 2011.

-cheltuieli aferente unor achizitii de obiecte pentru uzul personal sau al familiei
;organele de inspectie fiscala au respins la deductibilitate aceste cheltuieli in conformitate
cu prevederile art.48 alin.(4) si alin.(7) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal.
 

Urmare a respingerii la deductibilitate a cheltuielilor organele de inspectie fiscala au
recalculat impozitul pe venit impozabil iar  in conformitate cu prevederile art.48 coroborat
cu prevederile art.43 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, au stabilit suplimentar de plata o diferenta de impozit pe venit pe
anul 2011.

Aferent diferentei de impozit pe venit stabilita suplimentar de plata pe anul 2011,
organele de inspectie fiscala au calculat dobanzi si penalitati de intarziere in conformitate
cu prevederile art.119, art.120 si art.120^1 din O.G. Nr.92/2003, republicata, privind Codul
de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare.

Pe anul 2012,prin Decizie de impunere, organele de inspectie fiscala au stabilit
suplimentar de plata o diferenta de impozit pe venit  de plata.

Urmare verificarii organele de inspectie fiscala au constatat ca , contribuabilul nu a
declarat bugetului de stat veniturile impozabile; astfel  din Decizia de impunere anuala
pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice emisa in baza art.84 din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal , rezulta un  venitul net impozabil in suma de.. lei si
impozit pe venit de ... lei.

Din verificarea si analizarea Registrului jurnal de incasari si plati refacut ca urmare
Dispozitiei privind  masurile stabilite de organele de inspectie fiscala , organele de
inspectie fiscala au constatat ca venitul net este mai mare decat cel declarat. 

Asupra diferentei organele de inspectie fiscala au stabilit o diferenta impozit pe
venit in conformitate cu prevederile art.48 coroborat cu prevederile art.43 din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

Aferent diferentei de impozit pe venit stabilita suplimentar de plata pe anul 2012,
organele de inspectie fiscala au calculat dobanzi si penalitati de intarziere, in conformitate
cu prevederile art.119, art.120 si art.120^1 din O.G. Nr.92/2003, republicata, privind Codul
de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare.

Pe anul 2013, prin Decizie de impunere,  organele de inspectie fiscala au stabilit
suplimentar  o diferenta de impozit pe venit in minus.

Urmare  verificarii, fata de venitul net  declarat de catre contribuabil, organele de
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inspectie fiscala au stabilit un venit net mai mic .Acestui venit ii revine un impozit in
suma... lei , rezultand astfel o diferenta  de impozit pe venitul net anual, stabilita de
organele de inspectie fiscala in minus.

III. Luand in considerare constatarile  fiscale, sustinerile contestatorului,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare in
perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele:

 Perioada verificata:26.02.2011-30.06.2014

A) In ceea ce priveste TVA, dobanzi si penalitati de intarziere, stabilite
suplimentar de plata prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane fizice care
desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere,
contestata de  X.

1.D.G.R.F.P.-Serviciul Solutionare Contestatii este investita sa se pronunte
asupra TVA colectata suplimentar de organele de inspectie fiscala in conditiile in
care s-a constatat ca X a depasit plafonul de scutire si nu s-a inregistrat, in
termenul legal, in scopuri de TVA, contribuabilul comportandu-se ca neplatitor de
TVA pe aceasta perioada .

In fapt, urmare a  activitatii desfasurate contribuabilul x a depasit plafonul de scutire
de TVA de 35.000 euro (echivalentul a 119.00 lei)  in luna noiembrie 2011, data la care a
realizat o cifra de afaceri de... lei , depasind plafonul de scutire de TVA, plafon determinat
proportional cu perioada ramasa de la infiintare si pana la sfarsitul anului, conform  
prevederilor  art.152 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal , cu modificarile si
completarile ulterioare, in vigoare pana la data de 30.06.2012.

In conformitate cu prevederile art.153 alin.(1) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare , acesta trebuia sa solicite
inregistrarea in scopuri de TVA, in termen de 10 zile de la sfarsitul lunii in care a depasit
plafonul de scutire respectiv pana la data de 10 decembrie  2011 iar incepand cu data de
01.01.2012 devenea platitor   de TVA.

X a devenit platitoare de TVA incepand cu data de 01.09.2014, ulterior inceperii
inspectiei fiscale.

Mai mult, organele de inspectie fiscala au constatat ca evidenta contabila nu este
condusa in conformitate cu prevederile din anexa 1, lit. H, pct. 54 si pct. 55 din O.M.F.P.
nr.1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea
evidenvei contabile in partida simpla de catre persoanele fizice care au calitatea de
contribuabili in conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
coroborate cu art. 156 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare, pct. 62.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal dat in aplicarea art. 152
din Codul fiscal in sensul ca nu au fost intocmite Jurnale pentru vanzari si Jurnale pentru
cumparari, iar registrul de incasari si plati nu a fost intocmit.Intocmirea Jurnalului pentru
vanzari si Jurnalului pentru cumparari este obligatorie potrivit prevederilor pct. 62.(1) din
H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal dat in aplicarea art. 152 din Codul fiscal
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Astfel prin Dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala,
organele de inspectie fiscala au dispus:

-intocmirea Jurnalelor pentru vanzari si cumparari
-intocmirea Registrului jurnal de incasari si plati, inregistrand sumele incasate sau

platite, exclusiv taxa pe valoarea adaugata.
Cu  adresa inregistrata la A.J.F.P.,  reprezentantul legal al   X a  prezentat

organelor de inspectie fiscala jurnalele de vanzari, jurnalele de cumparari si Registrul de
incasari si plati.

Din jurnalele de vanzari prezentate de contribuabil,  rezulta ca acesta a inregistrat
TVA colectata din operatiuni cu cota redusa de 9% si cu cota standard de 24%.

Totodata, organele de inspectie fiscala au analizat jurnalele de vanzari precum si
documentele prezentate de contribuabil si au constatat ca pentru unele   vanzari respectiv
pozitiile acesta a aplicat in mod eronat procedeul sutei marite la determinarea taxei si nu
aplicarea cotei standard asupra bazei impozabile; in toate aceste cazuri este vorba de
prestari servicii de promovare agent turism catre o persoana fizica autorizata, prestare
pentru care se aplica cota de 24% asupra bazei impozabile, care in cazul de fata este
valoarea facturilor deoarece nu este vorba de o prestare direct catre populatie.  

Astfel, organele de inspectie fiscala, au colectat suplimentar  TVA  suplimentara
asupra veniturilor inregistrate din  aceste prestari de servicii.

In conformitate cu prevederile art.129, art.  137, art.140  din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal ,    pct.23  alin.(2) din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea  Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal dat in aplicarea  art.140
din Cod, precum si prevederile art.150,art.152, art.153, art.156^2, art.157 din Codul fiscal,
organele de inspectie fiscala au stabilit ca X datoreaza bugetului de stat , pe perioada in
care nu a solicitat inregistrarea in scopuri de TVA, TVA in valoare de ... lei.

In contestatia formulata, referitor la acest capat de cerere, contestatoare sustine ca
nu datoreaza bugetului de stat TVA stabilita suplimentar de plata  pe motiv ca , in
perioada 2011-2014 nu a depasit plafonul de 35.000 euro stabilit prin Codul
fiscal.Considera ca nu poate fi luat plafonul de scutire de 119. 000 lei echivalentul a
35.000 euro , prevazut in Codul fiscal,  deoarece este unul depasit de toate realitatile
economice ale statului roman, chiar pe parcursul anilor fiscali 2012-2014, cand cursul de
schimb euro -leu a cunoscut cresteri spectaculoase.

Daca s-a avut in vedere suma de 119.000 ron ca neplatitor de TVA aceasta trebuia
precizata in codul fiscal clar in lei si nu in euro pentru o informare corecta, pentru a nu se
crea nicio confuzie si a nu induce in eroare contribuabilul. 

Astfel, contestatoarea considera ca masura de a calcula  TVA de plata colectata
din toate incasarile incepand cu anul 2012 si pana in prezent, plus penalitati este o
masura nedreapta care va duce la blocarea activitatii tiand cont de faptul ca in momentul
in care am stabilit tarifele nu am adaugat TVA, nu am incasat TVA, intrucat s-a incadrat in
plafonul de neplatitor de TVA in perioada verificata. 

Referitor la inregistrarea in scopuri de TVA a persoanei impozabile stabilita in
Romania, in anul 2011,  in cauza in speta sunt aplicabile prevederile  art.152 si art.153 din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare,potrivit
carora:

-art.152
"(1) Persoana impozabil� stabilit� în România, a c�rei cifr� de afaceri anual�,

declarat� sau realizat�, este inferioar� plafonului de 35.000 euro, al c�rui echivalent
în lei se stabile�te la cursul de schimb comunicat de Banca Na�ional� a României la
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data ader�rii �i se rotunje�te la urm�toarea mie poate solicita scutirea de tax�,
numit� în continuare regim special de scutire, pentru opera�iunile prev�zute la art.
126 alin. (1), cu excep�ia livr�rilor intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b).

(2) Cifra de afaceri care serve�te drept referin�� pentru aplicarea alin. (1) este
constituit� din valoarea total�, exclusiv taxa, a livr�rilor de bunuri �i a prest�rilor
de servicii care ar fi taxabile dac� nu ar fi desf��urate de o mic� întreprindere,
efectuate de persoana impozabil� în cursul unui an calendaristic, incluzând �i
opera�iunile scutite cu drept de deducere �i pe cele scutite f�r� drept de deducere
prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) �i f), dac� acestea nu sunt accesorii
activit��ii principale.[...]

(3) Persoana impozabil� care îndepline�te condi�iile prev�zute la alin. (1)
pentru aplicarea regimului special de scutire poate opta oricând pentru aplicarea
regimului normal de tax�.

(4) O persoan� impozabil� nou-înfiin�at� poate beneficia de aplicarea
regimului special de scutire, dac� la momentul începerii activit��ii economice
declar� o cifr� de afaceri anual� estimat�, conform alin. (2), sub plafonul de scutire
�i nu opteaz� pentru aplicarea regimului normal de taxare, conform alin. (3).

(5) Pentru persoana impozabil� nou-înfiin�at� care începe o activitate
economic� în decursul unui an calendaristic, plafonul de scutire prev�zut la alin. (1)
se determin� propor�ional cu perioada r�mas� de la înfiin�are �i pân� la sfâr�itul
anului, frac�iunea de lun� considerându-se o lun� calendaristic� întreag�.

(6) Persoana impozabil� care aplic� regimul special de scutire �i a c�rei cifr�
de afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai mare sau egal� cu plafonul de scutire în
decursul unui an calendaristic, trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA,
conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau dep��irii plafonului.
Data atingerii sau dep��irii plafonului se consider� a fi prima zi a lunii
calendaristice urm�toare celei în care plafonul a fost atins sau dep��it. Regimul
special de scutire se aplic� pân� la data înregistr�rii în scopuri de TVA, conform art.
153. Dac� persoana impozabil� respectiv� nu solicit� sau solicit� înregistrarea cu
întârziere, organele fiscale competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii privind
taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit s� fie înregistrat
în scopuri de tax�, conform art. 153."

-art.153
"(1) Persoana impozabil� care este stabilit� în România, conform art. 125^1

alin. (2) lit. b), �i realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate economic� ce
implic� opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de
deducere trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal
competent, dup� cum urmeaz�:

b) dac� în cursul unui an calendaristic atinge sau dep��e�te plafonul de
scutire prev�zut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în care
a atins sau dep��it acest plafon;"
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La pct. 61, 62 si  pct.66 din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, se precizeaza:

-pct.61
“1. (1) În sensul art. 152 alin. (2) din Codul fiscal, o opera�iune este accesorie

activit��ii principale dac� se îndeplinesc cumulativ condi�iile prev�zute la pct. 47
alin. (3).

(2) La determinarea cifrei de afaceri prev�zute la art. 152 alin. (1) din Codul
fiscal se cuprind inclusiv facturile emise pentru avansuri încasate sau neîncasate �i
alte facturi emise înainte de data livr�rii/prest�rii pentru opera�iunile prev�zute la
art. 152 alin. (2) din Codul fiscal. Echivalentul în lei al plafonului de 35.000 euro
prev�zut la art. 152 alin. (1) din Codul fiscal, determinat în func�ie de cursul de
schimb valutar comunicat de Banca Na�ional� a României la data ader�rii, rotunjit
la urm�toarea mie, este de 119.000 lei.”

-pct.62
"(2) În sensul art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, în cazul în care persoana

impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a solicitat înregistrarea
conform art. 153 din Codul fiscal, în termenul prev�zut de lege, organele fiscale
competente vor proceda dup� cum urmeaz�:

b) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificat� dup�
înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul
fiscal, organele fiscale competente vor solicita plata taxei pe care persoana
impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar fi fost înregistrat� normal în scopuri
de tax� conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprins� între data la care
persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în
termenul prev�zut de lege înregistrarea �i data la care a fost înregistrat�.[...]

(4) Dup� determinarea taxei de plat� conform alin. (2) �i (3), organele fiscale
competente vor stabili obliga�iile fiscale accesorii aferente conform prevederilor
legale în vigoare."

-pct.66
“(1) În cazul în care o persoan� este obligat� s� solicite înregistrarea în

condi�iile art. 153 alin. (1), (2), (4), (5) sau (7) din Codul fiscal, înregistrarea
respectivei persoane se va considera valabil� începând cu:

c) prima zi a lunii urm�toare celei în care persoana impozabil� solicit�
înregistrarea în cazurile prev�zute la art. 153 alin. (1) lit. b) �i, dup� caz, la alin.
(2) din Codul fiscal.”

Din prevederile legale mai sus enuntate se retin urmatoarele:
Persoana impozabila stabilita in Romania care aplica regimul special de scutire si a

carei cifra de afaceri este mai mare sau egala cu plafonul de scutire de 35.000 euro al
carui echivalent in lei se stabileste la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a
Romaniei la data aderarii care se rotunjeste la urmatoarea mie,  în decursul unui an
calendaristic, trebuie sa solicite înregistrarea în scopuri de TVA, în termen de 10 zile de la
data atingerii sau depasirii plafonului. Data atingerii sau depasirii plafonului se considera a
fi prima zi a lunii calendaristice urmatoare celei în care plafonul a fost atins sau depasit.
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Echivalentul in lei a plafonului de 35.000 euro, determinat in functie de cursul de
schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data aderarii, rotunjit la
urmatoarea mie, este de 119.000 lei.   

Pentru persoana impozabila nou-infiintata care incepe o activitate economica in
decursul unui an calendaristic, plafonul de scutire prevazut de lege se determina
proportional cu perioada ramasa de la infiintare si pana la sfarsitul anului, fractiunea de
luna considerandu-se o luna calendaristica intreaga.
   

In conditiile in care persoana impozabila nu solicita sau solicita înregistrarea cu
întarziere inregistrarea in scopuri de TVA, organele fiscale competente vor solicita plata
taxei pe care persoana impozabila ar fi trebuit sa o colecteze daca ar fi fost înregistrata
normal în scopuri de taxa conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsa între
data la care persoana respectiva ar fi fost înregistrata în scopuri de taxa daca ar fi solicitat
în termenul prevazut de lege înregistrarea si data la care a fost înregistrata.

Din documentele existente la dosarul contestatiei  se retin urmatoarele:
X desfasoara activitate, conform Certificatului de inregistrare emis de Oficiul

Registrului Comertului de pe langa Tribunal.
Din documentele existente la dosarul contestatiei se retine ca data inceperii

activitatii X  este 26.02.2011.
Avand in vedere prevederile legale enuntate se retine ca, in mod legal, organele de

inspectie fiscala, au determinat plafonul de scutire proportional cu perioada ramasa de la
infiintare si pana la sfarsitul anului (perioada februarie -decembrie 2011).

Astfel, s-a constatat ca la data de 30.11.2011, contestatoarea a realizat o cifra de
afaceri de... din activitatile desfasurate,  depasind astfel plafonul de scutire determinat de
perioada de la infiintare si pana la sfarsitul anului,  potrivit prevederilor legale in vigoare in
anul 2011.

De asemenea, se retine ca contribuabilul X nu s-a inregistrat in scopuri de TVA, in
termen de 10 zile  a lunii calendaristice  urmatoare  celei in care plafonul a fost stins sau
depasit, potrivit prevederilor legale enuntate, respectiv pana la data de 10 decembrie
2011, devenind astfel platitor de TVA incepand cu data de 01.01.2012.

 X s-a inregistrat in scopuri de TVA, prin optiune, devenind platitoare  de TVA
incepand cu data de 01.09.2014, fiindu-i atribuit codul de inregistrare fiscala, ulterior
inceperii inspectiei fiscale.

In conditiile in care contestatoarea  a solicitat înregistrarea in scopuri de TVA cu
întarziere , se retine ca organele de inspectie fiscala in mod legal au  procedat  la
stabilirea taxei de plata  precum si a accesoriilor aferente, pe perioada
01.01.2012-30.06.2014, prin colectarea taxei aferenta serviciilor prestate,  in  conformitate
cu prevederile art.126, art.129 si art.150 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal potrivit caruia:

“(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele
care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii:

a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu o
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�;

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi
în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133;

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan�
impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare;
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    d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre activit��ile
economice prev�zute la art. 127 alin. (2).”

-art.129
“(1) Se consider� prestare de servicii orice opera�iune care nu constituie

livrare de bunuri, a�a cum este definit� la art. 128.”
-art.150
"(1) Urm�toarele persoane sunt obligate la plata taxei, dac� aceasta este

datorat� în conformitate cu prevederile prezentului titlu:
 a) persoana impozabil� care efectueaz� livr�ri de bunuri sau prest�ri de

servicii taxabile, conform prevederilor prezentului titlu, cu excep�ia cazurilor pentru
care clientul este obligat la plata taxei conform prevederilor lit. b) - g);"

coroborat cu prevederile  art.137 si art.140 alin.(1) si (2) lit.a) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, care dispun:

-art.137
"(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din:
a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la

lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� a fi
ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului sau a
unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul acestor opera�iuni;"

-art.140
"(1) Cota standard este de 24% �i se aplic� asupra bazei de impozitare pentru

opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt supuse cotelor
reduse.

(2) Cota redus� de 9% se aplic� asupra bazei de impozitare pentru
urm�toarele prest�ri de servicii �i/sau livr�ri de bunuri:[...]

f) cazarea în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu func�ie similar�,
inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru camping.”

La pct.23 din Normele de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal se
prevede:

“(1) Taxa se determin� prin aplicarea cotei standard sau a cotelor reduse
asupra bazei de impozitare determinate potrivit legii.

(2) Se aplic� procedeul sutei m�rite pentru determinarea sumei taxei, respectiv
24 x 100/124 în cazul cotei standard �i 9 x 100/109 sau 5 x 100/105 în cazul cotelor
reduse, atunci când pre�ul de vânzare include �i taxa. De regul�, pre�ul include taxa
în cazul livr�rilor de bunuri �i/sau prest�rilor de servicii direct c�tre popula�ie,
pentru care nu este necesar� emiterea unei facturi potrivit art. 155 alin. (9) din
Codul fiscal, precum �i în orice situa�ie în care prin natura opera�iunii sau conform
prevederilor contractuale pre�ul include �i taxa.”

Conform prevederilor art.157 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal :
“1) Orice persoan� trebuie s� achite taxa de plat� organelor fiscale pân� la
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data la care are obliga�ia depunerii unuia dintre deconturile sau declara�iile
prev�zute la art. 156^2 �i 156^3.”

Din documentele existente la dosarul contestatiei se retine ca , in cauza in speta ,
perioada fiscala pentru taxa pe valoarea adaugata , pe perioada verificata, a fost
trimestrul calendaristic conform prevederilor art.156^1 alin.(2) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

In conformitate cu prevederile  art.156^3 alin.(13) din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, incepand cu data de 01.01.2013, X
trebuia sa aplice sistemul TVA la incasare.

 Din prevederile legale mai sus enuntate se retine ca,  in conditiile in care persoana
impozabila solicita  cu intarziere atribuirea calitatii de platitor de taxa pe valoarea
adaugata in regim normal, autoritatea fiscala este indreptatita sa solicite plata taxei si
accesoriile aferente, pe perioada cuprinsa intre data la care persoana in cauza avea
obligatia sa solicite inregistrarea ca platitor de TVA in regim normal si data la care
inregistrarea a devenit efectiva.

Prin urmare, pe perioada 01.01.2012-30.06.2014, cand X s-a comportat ca o
neplatitoare de TVA, organele de inspectie fiscala au stabilit  in mod legal, TVA de plata in
baza jurnalelor de vanzari intocmite de catre contribuabil si documentele prezentate de
catre acesta in timpul controlului.

De altfel,  X, in contestatia formulata nu contesta modul de determinarea a TVA de
plata ci contesta de fapt, plafonul de scutire  de 119.000 lei  echivalentul a 35.000 euro,
stabilit la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data aderarii,  
prevazut de lege.

Dupa cum am aratat si mai sus, la punctul 61(1) din H.G. Nr.44/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, dat
in aplicarea art.152 alin.(1) din Cod se prevede in mod expres ca echivalentul in lei a
plafonului de 35.000 euro prevazut la art.152 alin.(1) din Codul fiscal , determinat in
functie de cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data
aderarii , rotunjit la urmatoarea mie, este de 119.000 lei.

H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal a fost publicata  in Monitorul Oficial nr.112 din 6 februarie
2004.

Prin urmare, argumentul contestatoarei potrivit caruia “lipsa unei astfel de prevederi
exprese de stabilire a unei sume exacte in moneda nationale -leu- din Codul fiscal in
vigoare la data de 01.01.2012, alaturi de toate referintele, operatiunile si tranzactiile in
euro la cursul de schimb comunicat zilnic de catre BNR, a determinat o grava confuzie
pentru orice contribuabil care a avut pe deplin drept-reprezentarea ca nu a depasit
echivalentul sumei de 35.000 euro la cursul cotidian euro-lei” nu poate fi retinut in
solutionarea favorabila a contestatiei in conditiile in care la pct.61 (1)  din H.G. Nr.44/2004
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul
fiscal, publicata  in Monitorul Oficial nr.112 din 6 februarie 2004, se prevede in mod expres
plafonul de scutire de 119.000 lei, in moneda nationala si care reprezinta echivalentul a
35.000 euro , determinat in functie de cursul de schimb valutar determinat de BNR la data
aderarii. 

Prin urmare, nu se poate interpreta ca nu exista o norma legala in care sa se
prevada  plafonul de scutire si in lei. 

Contestatoarea nu poate invoca necunosterea legii mai ales ca, contestatia a fost
formulata prin avocat. 
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Mai mult, argumentul prezentat in sustinerea contestatiei a fost invocat de catre
contestatoare si prin raspunsul dat la Nota explicativa luata de organele de inspectie
fiscala in timpul controlului, acesta fiind respins dupa cum rezulta din Raportul de inspectie
fiscala.  

La art.2, art.5 si art.13 din O.G.nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura
fiscala cu modificarile si completarile ulterioare se prevad urmatoarele:

-art.2
“(1) Administrarea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume datorate

bugetului general consolidat, prev�zute la art. 1, se îndepline�te potrivit dispozi�iilor
Codului de procedur� fiscal�, ale Codului fiscal, precum �i ale altor reglement�ri
date în aplicarea acestora.[...]

-art.5
(1) Organul fiscal este obligat s� aplice unitar prevederile legisla�iei fiscale pe

teritoriul României, urm�rind stabilirea corect� a impozitelor, taxelor, contribu�iilor
�i a altor sume datorate bugetului general consolidat.[...]

-art.13
“Interpretarea reglement�rilor fiscale trebuie s� respecte voin�a legiuitorului

a�a cum este exprimat� în lege.”

Se retine astfel ca organul fiscal este obligat sa aplice unitar prevederile legislatiei
fiscale pe teritoriul Romaniei iar interpretarea reglementarilor fiscale trebuie sa respecte
vointa legiuitorului asa cum este exprimata in lege.

Analizand actele administrativ fiscale contestate se retine ca organele de inspectie
fiscala au aplicat corect prevederile din Codul fiscal si normele metodologice  de aplicare
a acestuia, determinand plafonul de scutire pe perioada februarie -decembrie 2011, asa
cum a prevazut legiuitorul in Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal (art.152) si H.G.
Nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003
privind Codul fiscal  , acte normative publicate in Monitorul Oficial al Romaniei.

Calculul prezentat de contribuabil este eronat deoarece acesta a  utilizat pentru
calculul plafonului de TVA un alt curs decat cel prevazut la art.152 din Legea nr.571/2004
privind Codul fiscal si pct.61 alin.(1) din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, in vigoare in luna
noiembrie 2011.

De asemenea, argumentul contestatoare potrivit caruia activitatile comerciale
desfasurate de subscrisa in perioada 2011-2014, au generat o cifra de afaceri pentru
fiecare an fiscal, situata sub nivelul plafonului de 35.000 Euro a carei depasire ar fi
generat ( in opinia inspectorilor fiscali) obligativitatea inregistrarii ca platitor TVA” nu poate
fi retinut in solutionarea favorabila a contestatiei .
         Din documentele existente la dosarul contestatiei rezulta ca  urmare a verificarii
documentelor contabile aferente perioadei 26.02.2011 (data inceperii activitatii) -
31.12.2013, puse la dispozitie de catre contribuabil ,s-a constatat ca X a inregistrat la
data de 30.11.2011, o cifra de afaceri in suma de.. lei, depasind pafonul de scutire
de TVA, plafon determinat proportional cu perioada ramasa de la infiintare si pana la
sfarsitul anului, conform prevederilor art.152 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu
modificarile si completarile ulterioare, valabile in anul 2011, coroborate cu  pct. 61 din H.G.
nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003
privind Codul fiscal dat in aplicarea art. 152 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal.

Pe perioada 01.01.2012-30.06.2014 ,X nu s-a inregistrat in scopuri de TVA,
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comportandu-se ca  o neplatitoare de TVA.

Argumentul contestatoarei potrivit caruia “nu suntem de acord cu masurile cu
privire la TVA din Raportul de Inspectie Fiscala intrucat nu am prejudiciat bugetul de stat
cu suma solicitata ca TVA deoarece in anii 2012, 2013, 2014 ne-am incadrat in suma
stabilita in codul fiscal. Trebuie sa se tina cont de dreptul nostru de a fi neplatitor de TVA
deoarece aceasta facilitate este acordata activitatilor mici, cu incasari pana in suma de
220.000 ron, incepand cu anul 2012, luna iulie” precizam urmatoarele: 

Asa cum am aratat si mai sus , contribuabilul a depasit plafonul de scutire de TVA
la data de 30.10.2011, astfel ca la data de 01.01.2012 acesta devenea platitor de TVA. 

Plafonul de scutire 119.000 lei a fost marit la  220.000 lei  prin O.U.G. nr. 24/2012
pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal si reglementarea
unor masuri financiar-fiscale  care  a intrat in vigoare   la data de  01 iulie 2012, deci
ulterior datei de 01.01.2012 cand contestatoarea a  devenit platitoare de TVA.

Prin urmare, in cauza in speta nu poate fi luat in considerare plafonul de scutire de
220.000 lei avand in vedere ca  O.U.G. nr. 24/2012 pentru modificarea si completarea
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal si reglementarea unor masuri financiar-fiscale  se
aplica incepand cu data de    01 iulie 2012.

In conditiile in care contribuabilul era inregistrat in scopuri de TVA incepand cu data
de 01.01.2012, ar fi putut sa solicite scoaterea din evidenta ca platitor de TVA, daca ar fi
fost indeplinite conditiile prevazute la art. 152 “Regimuri speciale de scutire pentru
intreprinderile mici” alin. (7) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si
completarile ulterioare, si anume:

“(7) Persoana impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA conform art. 153
care în cursul anului calendaristic precedent nu dep��e�te plafonul de scutire
prev�zut la alin. (1) poate solicita scoaterea din eviden�a persoanelor înregistrate în
scopuri de TVA conform art. 153, în vederea aplic�rii regimului special de scutire,
cu condi�ia ca la data solicit�rii s� nu fi dep��it plafonul de scutire pentru anul în
curs. Solicitarea se poate depune la organele fiscale competente între data de 1 �i 10
a fiec�rei luni urm�toare perioadei fiscale aplicate de persoana impozabil�, în
conformitate cu prevederile art. 156^1. Anularea va fi valabil� de la data
comunic�rii deciziei privind anularea înregistr�rii în scopuri de TVA. Organele
fiscale competente au obliga�ia de a solu�iona solicit�rile de scoatere a persoanelor
impozabile din eviden�a persoanelor înregistrate în scopuri de TVA cel târziu pân�
la finele lunii în care a fost depus� solicitarea. Pân� la comunicarea deciziei de
anulare a înregistr�rii în scopuri de TVA, persoanei impozabile îi revin toate
drepturile �i obliga�iile persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153.
Persoana impozabil� care a solicitat scoaterea din eviden�� are obliga�ia s� depun�
ultimul decont de tax� prev�zut la art. 156^2, indiferent de perioada fiscal� aplicat�
conform art. 156^1, pân� la data de 25 a lunii urm�toare celei în care a fost
comunicat� decizia de anulare a înregistr�rii în scopuri de TVA. În ultimul decont de
tax� depus, persoanele impozabile au obliga�ia s� eviden�ieze valoarea rezultat� ca
urmare a efectu�rii tuturor ajust�rilor de tax�, conform prezentului titlu.”

Insa, pe perioada supusa verificarii (26 02.2011-30.06.2014)  articolul de lege nu
este aplicabil avand in vedere ca X nu era inregistrata in scopuri de TVA.
 

Referitor la argumentul contestatorului potrivit caruia  organele de inspectie fiscala
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au eliminat in mod abuziv orice deducere cu titlu de TVA deductibila, prin interpretarea
eronata a normelor fiscale, mentionam:

In conformitate cu prevederile pct.62 alin.(5) din H.G nr.44/2004 pentru aprobarea  
Normele Metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind  Codul fiscal, date in
aplicarea art.152 din Cod, in vigoare pe perioada verificata:

“(5) Persoanele impozabile care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de
TVA în termenul prev�zut de lege, indiferent dac� au f�cut sau nu obiectul inspec�iei
fiscale, au dreptul s� ajusteze în primul decont depus dup� înregistrare sau, dup�
caz, într-un decont ulterior, în condi�iile prev�zute la art. 145 - 149 din Codul fiscal:
    a) taxa deductibil� aferent� bunurilor aflate în stoc �i serviciilor neutilizate la
data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi
solicitat înregistrarea în termenul prev�zut de lege;[...]

(7) Pentru ajustarea taxei prev�zute la alin. (5) �i (6), persoana impozabil�
trebuie s� îndeplineasc� condi�iile �i formalit��ile prev�zute la art. 145 - 149 din
Codul fiscal. Prin excep�ie de la prevederile art. 155 alin. (5) din Codul fiscal,
factura pentru achizi�ii de bunuri/servicii efectuate înainte de înregistrarea în
scopuri de TVA a persoanei impozabile nu trebuie s� con�in� men�iunea referitoare
la codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit persoanei impozabile conform
art. 153 din Codul fiscal. "

Dreptul de deducerea taxei pe valoarea adaugata este conditionat de inregistrarea
persoanei impozabile in scopuri de TVA in conformitate cu prevederile art.145 din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, care dispune:

“(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.
(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent�

achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni:
a) opera�iuni taxabile;

   (4) În condi�iile stabilite prin norme se acord� dreptul de deducere a taxei
pentru achizi�iile efectuate de o persoan� impozabil� înainte de înregistrarea
acesteia în scopuri de TVA, conform art. 153.”

La pct.45 alin.(4) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal aplicabil pe perioada verificata, se
prevede:

(1) În sensul art. 145 alin. (4) din Codul fiscal, orice persoan� impozabil� are
dreptul s� deduc� taxa pentru achizi�iile efectuate de aceasta înainte de
înregistrarea acesteia în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal din
momentul în care aceast� persoan� inten�ioneaz� s� desf��oare o activitate
economic�, cu condi�ia s� nu se dep��easc� perioada prev�zut� la art. 147^1 alin.
(2) din Codul fiscal. Inten�ia persoanei trebuie evaluat� în baza elementelor
obiective, cum ar fi faptul c� aceasta începe s� angajeze costuri �i/sau s� fac�
investi�ii preg�titoare necesare ini�ierii acestei activit��i economice. Deducerea se
exercit� prin înscrierea taxei deductibile în decontul de tax� prev�zut la art. 156^2
din Codul fiscal, depus dup� înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA
conform art. 153 din Codul fiscal. [...]
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(2) Pentru exercitarea dreptului de deducere prev�zut la alin. (1) trebuie
îndeplinite condi�iile �i formalit��ile prev�zute la art. 145 - 147^1 din Codul fiscal.”

Potrivit prevederilor legale mai sus enuntate X are dreptul la deducerea taxei pe
valoarea adaugata aferenta achizitiilor din perioada 01.01.2012-30.06.2014, daca sunt
indeplinite conditiile si formalitatile prevazute la art.145-147^1 din Codul fiscal.

Deducerea se exercita prin inscrierea taxei deductibile in primul decont de TVA
depus dupa inregistrarea persoanei in scopuri de TVA sau dupa caz, intr-un decont
ulterior.

Totodata, art.147^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, in vigoare pe perioada verificata, prevede:
  " (1) Orice persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, conform art.
153, are dreptul s� scad� din valoarea total� a taxei colectate, pentru o perioad�
fiscal�, valoarea total� a taxei pentru care, în aceea�i perioad�, a luat na�tere �i
poate fi exercitat dreptul de deducere, conform art. 145 - 147.

(2) În situa�ia în care nu sunt îndeplinite condi�iile �i formalit��ile de
exercitare a dreptului de deducere în perioada fiscal� de declarare sau în cazul în
care nu s-au primit documentele de justificare a taxei prev�zute la art. 146, persoana
impozabil� î�i poate exercita dreptul de deducere prin decontul perioadei fiscale în
care sunt îndeplinite aceste condi�ii �i formalit��i sau printr-un decont ulterior, dar
nu pentru mai mult de 5 ani consecutivi, începând cu data de 1 ianuarie a anului
care urmeaz� celui în care a luat na�tere dreptul de deducere.

(3) Prin norme se vor preciza condi�iile necesare aplic�rii prevederilor alin.
(2), pentru situa�ia în care dreptul de deducere este exercitat dup� mai mult de 3 ani
consecutivi dup� anul în care acest drept ia na�tere.”

La pct.48 din Norme, dat in aplicarea art.147^1 din Cod se prevede:
“(1) Prevederile art. 147^1 alin. (2) �i (3) din Codul fiscal se aplic� de

persoanele impozabile �i ulterior unui control fiscal, chiar dac� taxa înscris� în
facturile pentru achizi�ii era exigibil� în perioada supus� inspec�iei fiscale.

(2) În aplicarea art. 147^1 alin. (3) din Codul fiscal, persoana impozabil� va
notifica organele fiscale competente printr-o scrisoare recomandat�, înso�it� de
copii de pe facturi sau alte documente justificative ale dreptului de deducere, faptul
c� va exercita dreptul de deducere dup� mai mult de 3 ani consecutivi dup� anul în
care acest drept a luat na�tere.”

Potrivit prevederilor legale enuntate se retine ca   X, poate beneficia de dreptul de
deducere a taxei pe valoarea adaugata aferenta achizitiilor de bunuri si servicii din
perioada 01.01.2012-30.06.2014( cand societatea  avea obligatia de a se inregistra in
scopuri de TVA), in conditiile prevazute de art.145-147 din Codul fiscal mai sus enuntate,
respectiv daca achizitiile sunt destinate realizarii de operatiuni taxabile, persoana
impozabila detine o factura care cuprinde informatiile prevazute la art.155 alin.(5) din
Codul fiscal iar taxa pe valoarea adaugata deductibila a fost inscrisa intr-un decont de
TVA , depus dupa inregistrarea in scopuri de TVA.

De altfel, organele de inspectie fiscala in Raportul de inspectie fiscala specifica
faptul ca, in cazul persoanelor impozabile care nu au solicitat inregistrarea in scopuri de
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TVA in termenul prevazut de lege, dreptul de deducere se realizeaza prin ajustarea TVA
conform pct.62 alin.(5) lit.a) si lit.c) si alin.(7) din Normele metodologice de aplicare a
Titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin Hotararea Guvernului nr.44/2004 cu modificarile  
si completarile ulterioare, dat in aplicarea art.152 din Codul fiscal , coroborat cu
prevederile art.145-149 din Codul fiscal.     

Insa, avand in vedere declaratia de mentiuni incepand cu data de 01.10.2014,
A.J.F.P. a scos din evidenta ca platitor de TVA contribuabilul  X.

Afirmatia contestatoarei potrivit careia:“ nici un contribuabil de pe teritoriul vreunui
stat membru al Uniunii Europene nu poate fi obligat la plata unor obligatii fiscale fara o
prealabila informare si un act de impunere elaborat in cadru legitim si cu respectarea
principiului “ in dubio contra fiscum” Insasi legea fundamentala a statului roman –
Constitutia prevede faptul ca este imperios necesara o prealabila informare inaintea
stabilirii unor obligatii de natura fiscala“ nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a
contestatiei din urmatoarele motive:  

Conform prevederilor art. 94 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul fiscal, inspectia
fiscala are ca obiect verificarea legalitatii  si  conformitatii  declaratiilor fiscale, corectitudinii
 si  exactitatii  indeplinirii  obligatiilor  de catre contribuabili, respectarii prevederilor
legislatiei  fiscale si contabile, verificarea sau stabilirea, dupa caz, a bazelor de impunere,
stabilirea diferenelor obligatiilor de plata si a accesoriilor aferente acestora. Organul de
inspectie fiscala are obligatia de a   stabili corect baza de impunere, precum si a
diferentelor  datorate in plus sau in minus, dupa caz, fata de creanta fiscala declarata
si/sau  stabilita dupa caz, la momentul începerii  inspectiei fiscale si stabilirea de diferente
de obligatii  fiscale de plata precum si a obligatiilor fiscale accesorii aferente acestora.

Din documentele existente la dosarul contestatiei se retine ca  organele de
inspectie fiscala au solicitat informatii suplimentare contribuabilei ,  prin nota explicativa,
conform prevederior art.94, alin(3), lit. e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu prevederile
pct.91.1 din HG nr.1050/2004 Norme metodologice de aplicare a Codului de procedura
fiscala, tocmai in vederea clarificarii starii de fapt fiscale. 

Prevederile legale care se aplica contribuabililor care au depasit plafonul de TVA si
nu s-au inregistrat in scopuri de TVA in termenul legal sunt clare, prevederi legale aduse
la cunostinta contribuabilei in timpul inspectiei fiscale si redate in cuprinsul raportului de
inspectie fiscala si decizia de impunere.

Urmare a inspectiei fiscale, a fost incheiat Raportul de inspectie fiscala si au fost
emise Deciziile de impunere acte administrativ fiscale intocmite in mod legal, comunicate
contribuabilului in perioada de prescriptie.

Avand in vedere prevederile legale invocate, documentele existente la dosarul
contestatiei, argumentele prezentate de contestatoare care nu sunt de natura sa modifice
constarile organelor de inspectie fiscala, in cauza in speta se vor aplica prevederile
art.216 alin.(1) din O.G. Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare potrivit caruia:

“(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în parte, ori
respins�.”

coroborat cu prevederile pct.11.1 din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, care  dispune:

“Contesta�ia poate fi respins� ca:
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a) neîntemeiat�, în situa�ia în care argumentele de fapt �i de drept prezentate
în sus�inerea contesta�iei nu sunt de natur� s� modifice cele dispuse prin actul
administrativ fiscal atacat;

si se va respinge contestatia ca neintemeiata cu privire la TVA stabilita suplimentar
de plata prin Decizia de impunere.

2) In ceea ce privesc accesoriile stabilite asupra TVA de plata prin Decizia de
impunere, contestate de X, mentionam:

Din documentele existente la dosarul contestatiei rezulta ca organele de inspectie
fiscala , pe perioada 26.04.2012 -19.12.2014, au calculat dobanzi si penalitati de intarziere
aferente TVA de plata.

Accesoriile  au fost calculate in conformitate cu prevederile art.152 alin.(6) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal potrivit caruia:

“[...]Dac� persoana impozabil� respectiv� nu solicit� sau solicit� înregistrarea
cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii privind
taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit s� fie înregistrat
în scopuri de tax� conform art. 153.”

precum si prevederile pct.62 alin.(4) din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea
Nprmelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile
si completarile ulterioare , date in aplicarea art.152 din Cod , potrivit carora:

(4) Dup� determinarea taxei de plat� conform alin. (2) �i (3), organele fiscale
competente vor stabili obliga�iile fiscale accesorii aferente conform prevederilor
legale în vigoare.

coroborat cu prevederile art.22, art.23,  art.119, art.120 si art.120^1 din O.G.
Nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile
ulterioare,potrivit carora:

-art.22
“Prin obliga�ii fiscale, în sensul prezentului cod, se în�elege:[...]
d) obliga�ia de a pl�ti dobânzi, penalit��i de întârziere sau major�ri de

întârziere, dup� caz, aferente impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i altor sume
datorate bugetului general consolidat, denumite obliga�ii de plat� accesorii;”

-art.23
“(1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia

fiscal� corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de
impunere care le genereaz�.

(2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a
determina obliga�ia fiscal� datorat�.”

-art.119
1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor

de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.
       (3) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi
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apar�ine crean�a principal�.
-art.120
“(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua

imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate
inclusiv.

(7) Nivelul dobânzii este de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere.”
si pentru perioada 01.03.2014-16.02.2015
(7) Nivelul dobânzii este de 0,03% pentru fiecare zi de întârziere.”
-art.120^1
(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de

întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale.
(2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel:[...]
c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de

întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse -pentru
perioada 25.09.2012-30.06.2013

si pentru perioada 01.07.2013-30.09.2014
“(2) Nivelul penalit��ii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de

întârziere.
(3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.”

Din prevederile legale mai sus mentionate se retine in conditiile in care persoana
impozabila nu solicita sau solicita cu intarziere  inregistrarea in scopuri de TVA, organele
fiscale competente au dreptul sa stabilesca si obligatii de plata accesorii aferente, de la
data la care ar fi trebuit sa fie inregistrata in scopuri de taxa. 

Dreptul de creanta  fiscala si obligatiile fiscale corelative se nasc în momentul în
care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care le genereaza. 

Din prevederile legale enuntate se retine ca  se datoreaza bugetului de stat dobanzi
si penalitati de intarziere pentru neplata la termenul de scadenta, de catre debitor, a
obligatiilor de plata iar dobanzile si penalitatile de intarziere se fac venit la bugetul caruia ii
apartine creanta principala.

Din documentele existente la dosarul contestatiei, dupa cum am aratat si mai sus ,
contestatoarea a devenit platitoare de TVA in data de 01.01.2012, iar perioada fiscala
pentru taxa pe valoarea adaugata este trimestrul calendariatic , conform prevederilor
art.156^1 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal.

In conditiile in care contestatoarea s-a inregistrat in scopuri de TVA in data de
01.09.2014, ulterior perioadei verificate , se retine ca organele de inspectie fiscala in mod
legal au stabilit obligatii fiscale accesorii pe perioada 26.04.2012-19.12.2014, in conditiile
in care nu a achitat la scadenta TVA datorata bugetului de stat. 

Argumentul contestatoarei potrivit caruia:“  Organele de inspectie fiscala au atributii
de a stabili obligatii fiscale retroactiv in cadrul termenului de prescriptie a creantelor
bugetare  ( 5 ani ) insa orice alta obligatie fiscala accesorie nu poate curge decat de la
data impunerii obligatiei principale de plata. Numai in situatia in care debitele principale nu
ar fi achitate la termenele de scadenta prin decizie de impunere s-ar putea calcula orice
obligatii fiscale accesorii si doar de la data explirarii termenului scadent pentru obligatia
principala.” nu poate fi retinut  in solutionarea favorabila a contestatiei in conditiile in care
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din prevederile legale mai sus enuntate se prevede in mod clar ca se retine in conditiile in
care persoana impozabila nu solicita sau solicita cu intarziere  inregistrarea in scopuri de
TVA, organele fiscale competente au dreptul sa stabilesca obligatii privind taxa de plata  si
accesorii aferente, de la data la care ar fi trebuit sa fie inregistrata in scopuri de taxa iar
dreptul de creanta  fiscala si obligatiile fiscale corelative se nasc în momentul în care,
potrivit legii, se constituie baza de impunere care le genereaza.

In cauza in speta termenul de scadenta  a TVA stabilita de plata pe trimestrul I
2012, este 26.04.2012, iar accesoriile se datoreaza, dupa acest termen, pentru neplata la
scadenta a TVA datorata bugetului de stat.

Dupa cum am aratat si mai sus , organele de inspectie fiscala au calculat in mod
legal accesorii pe perioada 26.04.2012-19.12.2014 pentru neplata la termenul de
scadenta a TVA de plata.

In conditiile in care argumentele prezentate de  contestatoare nu sunt de natura sa
modifice cele dispuse de organele de inspectie fiscala prin actul administrativ fiscal
contestat, dobanzile   si penalitatile de intarziere reprezinta  masura accesorie in raport de
debitul stabilit suplimentar de plata iar prin prezenta decizie s-a respins contestatia ca
neintemeiata cu privire la TVA, potrivit principului de drept”accesorium sequitur principale”
se va respinge contestatia  ca neintemeiata si cu privire la   accesorii  in cauza, stabilite
asupra aferente TVA  de plata, prin Decizia de impunere.

b)  Cu privire la impozitul pe venit, dobanzile si penalitatile de intarziere, stabilite
suplimentar de organele de inspectie fiscala prin Deciziile de impunere contestate de  X,
cauza supusa solutionarii este daca D.G.R.F.P. prin Serviciul de Solutionare a
Contestatiilor se poate investi cu solutionarea pe fond a contestatiei  formulata
impotriva Deciziilor de impunere, prin care s-au stabilit impozit pe venit suplimentar
si accesorii aferente in conditiile in care contestatoarea nu prezinta argumentele de
fapt si de drept pentru care intelege sa conteste si aceste acte administrativ fiscale
si obligatiile fiscale stabilite de plata.

In fapt, urmare a verificarii organele de inspectie fiscala au stabilit  obligatii fiscale
de plata  suplimentar, astfel:

Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, organele de inspectie fiscala din cadrul
A.J.F.P.-Inspectie fiscala au stabilit  in sarcina X obligatii fiscale suplimentare, care se
compun din: diferenta de impozit pe venit de plata pe anul 2011 si accesorii aferente.

Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, organele de inspectie fiscala din cadrul
A.J.F.P.-Inspectie fiscala au stabilit  in sarcina X obligatii fiscale suplimentare care se
compun din: diferenta de impozit pe venit de plata pe anul 2012 si accesorii aferente.

Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de organele de inspectie fiscala din cadrul A.J.F.P.-Inspectie
fiscala au stabilit in sarcina   X  pe anul 2013,  o diferenta in minus  de impozit pe venit .

Din documentele existente la dosarul contestatiei se retine ca pe anul 2011,
organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar de plata o diferenta de impozit pe venit
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 de plata urmare respingerii la deductibilitate a cheltuielilor care se compun din: 
-cheltuieli cu impozitul pe teren si cladire pentru spatiul utilizat pentru desfasurarea

activitatii in baza contractului de comodat, achitat cu chitante, documente emise pe
numele proprietarului si nu pe Intreprinderea Individuala;cheltuielile au fost respinse la
deductibilitate in conformitate cu prevederile art.48 alin.(7) lit.a) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, pct.13.14 si 15 din O.M.F.P.
Nr.1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea
evidentei contabile in partida simpla de catre persoanele fizice care au calitatea de
contribuabilul in conformitate cu prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal ;

-cheltuieli aferente unor achizitii de obiecte pentru uzul personal sau al familiei
;organele de inspectie fiscala au respins la deductibilitate aceste cheltuieli in conformitate
cu prevederile art.48 alin.(4) si alin.(7) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal.
 

Pe anul 2012,prin Deciziile de impunere organele de inspectie fiscala au stabilit
suplimentar de plata o diferenta de impozit pe venit  , pe motiv ca,  contribuabilul nu a
declarat bugetului de stat veniturile impozabile...; in conformitate cu prevederile art.48
coroborat cu prevederile art.43 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile
si completarile ulterioare organele de inspectie fiscala au stabilit suplimentar de plata
impozit pe venit.

Pe anul 2013, prin Decizia de impunere,  organele de inspectie fiscala au stabilit
suplimentar  o diferenta de impozit pe venit in minus.

Aferent obligatiilor fiscale principale de plata, respectiv impozit pe venit stabilit
suplimentar de plata pe anul 2011 si 2012 organele de inspectie fiscala au stabilit prin
Deciziile de impunere, contestate, obligatii fiscale accesorii si anume dobanzi si penalitati
de intarziere.
 

X contesta Deciziile de impunere , fara a prezenta motivele de fapt si de drept
pentru care intelege sa conteste acte administrativ fiscale si mai mult a obligatiilor fiscale
stabilite suplimentar de  plata, prin aceste acte.

In aceste conditii, in cauza in speta sunt aplicabile prevederile art.206 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, care dispun:

"(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contesta�iei;
c) motivele de fapt �i de drept;
d) dovezile pe care se întemeiaz�;
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i

�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii.

In Ordinul 2906/2014 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din
O.G. Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se precizeaza:

“2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului
cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ
fiscal respectiv.

2.6. Motivarea contesta�iei se va face cu respectarea dispozi�iilor privind
termenul de depunere a contesta�iilor, sub sanc�iunea dec�derii.”
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In speta, sunt incidente prevederile pct.11.1 din Ordinul nr.2906/2014 privind
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, care  dispun:

� Contestatia poate fi respinsa ca:
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt

�i de drept în sus�inerea contesta�iei ;�

Avand in vedere ca�  X nu a prezentat motivele de fapt si de drept pentru care
intelege sa contestate si Deciziile de impunere prin care s-au stabilit suplimentar de plata
impozit pe venit si accesorii iar potrivit prevederilor legale mai sus enuntate organul de
solutionare a contestatiei nu se poate substitui contestatorului cu privire la motivele de
fapt si de drept pentru care a contestat actele administrativ fiscale mai sus enumerate,  
pentru acest capat de cerere  se va respinge contestatia ca nemotivata.

Potrivit prevederilor art.213 din O.G. Nr.92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala: ”Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de
dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei.
Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii”.

3) In ceea ce priveste contestatia formulata de X, impotriva  Deciziei privind
nemodificarea bazei de impunere ca urmare a inspectie fiscale, mentionam:

Cauza supusa solutionarii este daca D.G.R.F.P.-Serviciul Solutionare
Contestatii se poate investi cu solutionarea pe fond a acestui capat de cerere in
conditiile in care prin aceasta decizie nu au fost stabilite obligatii fiscale
suplimentare urmare inspectiei fiscale iar contestatoarea nu demonstreaza
vatamarea sa prin emiterea acestui act administrativ-fiscal. 

In fapt, X prin contestatia formulata se indreapta si impotriva Deciziei privind
nemodificarea bazei de impunere.

Mentionam ca prin aceasta decizie nu au fost stabilite obligatii fiscale suplimentare
urmare a verificarilor efectuate de organele de inspectie fiscala din cadrul A.J.F.P. -
Inspectie Fiscala.

Pentru cauza in speta sunt aplicabile prevederile art.205 din O.G. nr.92/2003,
republicata, privind Codul fiscal, potrivit caruia:

"(1)Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte administrative
fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o cale
administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se consider�
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în
condi�iile legii.

(2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia."

Cu privire la indeplinirea conditiilor procedurale, la pct. 9.3 si 9.4 din Ordinul
2906/2014 privind aprobarea  Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003
 privind Codul de procedura fiscala, se prevad urmatoarele:
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“9.3. Organul de solu�ionare competent va verifica existen�a excep�iilor de
procedur� �i, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la solu�ionarea pe fond
a contesta�iei.

9.4. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� �i de fond pot fi
urm�toarele: excep�ia de nerespectare a termenului de depunere a contesta�iei,
excep�ia de necompeten�� a organului care a încheiat actul contestat, excep�ia lipsei
semn�turii sau a �tampilei de pe contesta�ie, excep�ia lipsei de interes, excep�ia
lipsei de calitate procesual�, excep�ia reverific�rii aceleia�i perioade �i aceluia�i tip
de obliga�ie bugetar�, prescrip�ia, puterea de lucru judecat etc.”

iar la pct.12.1 din acelasi act normativ se precizeza:
" Contesta�ia poate fi respins� ca:
d) lipsit� de interes, în situa�ia în care contestatorul nu demonstreaz� c� a fost

lezat în dreptul sau interesul s�u legitim;"

In conditiile in care prin Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nu au fost
stabilite obligatii fiscale suplimentare urmare verificarilor efectuate iar  contestatoarea nu
demonstreaza ca a fost lezata in dreptul sau in interesul sau  legitim prin emiterea acestui
act administrativ fiscal, in temeiul art.217 din O.G. nr.92/2003, republicata privind Codul
de procedura fiscala si pct.12.1 din Ordinul 2906/2014 privind aprobarea  Instructiunilor
pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala, se va
respinge contestatia ca lipsita de interes, pentru acest capat de cerere.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 216 din
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se

          DECIDE

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de X inregistrata la
D.G.R.F.P., impotriva Deciziei de impunere emisa in baza Raportului de inspectie, cu
privire la obligatiile fiscale in valoare totala,care se compun din:

-TVA
-dobanzi aferente TVA de plata;
-penalitati de intarziere aferente TVA de plata;

2. Respingerea ca nemotivata  a contestatiei formulata de X inregistrata la
D.G.R.F.P. impotriva Deciziilor de impunere emise in baza Raportului de inspectie, prin
care s-au stabilit obligatii fiscale suplimentare, astfel;

Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, s-au stabilit   obligatii fiscale suplimentare, care
se compun din:diferenta de impozit pe venit de plata pe anul 2011,dobanzi aferente
impozitului pe venit de plata,penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit de plata;

Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, s-au stabilit    obligatii fiscale suplimentare care
se compun din:diferenta de impozit pe venit de plata pe anul 2012;dobanzi aferente
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impozitului pe venit de plata;penalitati de intarziere aferente impozitului pe venit de plata;
Prin Decizia  de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite

de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere, s-a stabilit pe anul 2013,  o diferenta in minus  
de impozit pe venit .

3. Respingerea ca lipsita de interes  a contestatiei formulata de X, inregistrata la
D.G.R.F.P., impotriva Deciziei privind nemodificarea bazei de impunere.
 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul  , in termen de 6 luni de la data
comunicarii, conform  prevederilor  Legii nr.554/2004 privind Contenciosul administrativ. 
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